
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОПАВЛОВСКОГОРАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

22.12.2020 № 457                                                               с. Петропавловское 

 

 

Об утверждении муниципальной 

программы «Комплексное развитие 

сельских территорий Петро-

павловского района Алтайского 

края» на 2021 - 2025 годы 

 

 

 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федера-

ции от 31.05.2019 № 696 «Об утверждении государственной программы Рос-

сийской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий» и о внесе-

нии изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации», во 

исполнение пункта 4 Указа Президента Российской Федерации от 09.05.2017 

№ 203 «О Стратегии развития информационного общества в Российской Фе-

дерации на 2017-2030 годы», руководствуясь постановлением Администра-

ции Петропавловского района от 01.02.2019 № 34 «Об утверждении порядка 

разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 

Петропавловского района Алтайского края», ПОСТАНОВЛЯЮ:  

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Комплексное 

развитие сельских территорий Петропавловского района Алтайского края» 

на 2021 – 2025 года». 

2. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципаль-

ных правовых актов муниципального образования Петропавловский район 

Алтайского края и разместить на официальном сайте Администрации Петро-

павловского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интер-

нет»: https://www.petadm.ru/. 

3. Настоящее постановление подлежит передаче в уполномоченный 

орган исполнительной власти Алтайского края по ведению краевого регист-

ра муниципальных нормативных правовых актов. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы Администрации Петропавловского района Ожогина А.В. 

 

 

 

Глава района                                                                                      С.В. Козликин 



 

УТВЕРЖДЕНА 
постановлением Администрации 
Петропавловского района ____ 
Алтайского края 
от 22.12.2020 № 457 

 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

 «Комплексное развитие сельских территорий Петропавловского района Ал-

тайского края» 

 

ПАСПОРТ  

муниципальной Программы  

«Комплексное развитие сельских территорий                                                              

Петропавловского района Алтайского края» (далее – Программа)  

 

Ответственный испол-

нитель Программы 

Администрация Петропавловского района 

Алтайского края 

Соисполнители Про-

граммы 

- 

Участники Программы органы местного самоуправления Петропавловского 

района, юридические лица и индивидуальные пред-

приниматели, осуществляющие хозяйственную дея-

тельность на сельских территориях Петропавловско-

го района (по согласованию); 

граждане, проживающие в сельской местности, и их 

общественные объединения (по согласованию) 

Цели Программы 

 

 

 

 

 

 

 

 

сохранение численности сельского населения рай-

она; 

развитие жилищного строительства на сельских тер-

риториях и повышение уровня благоустройства до-

мовладений; 

содействие занятости сельского населения; 

создание комфортных условий жизнедеятельности в 

сельской местности; 

активизация участия граждан в реализации инициа-

тивных проектов, направленных на решение приори-

тетных задач развития сельских территорий; 

формирование позитивного отношения к сельской 

местности и сельскому образу жизни 

Задачи Программы создание условий для обеспечения доступным и 

комфортным жильем сельского населения; 

развитие рынка труда (кадрового потенциала) на 

сельских территориях; 

создание и развитие инфраструктуры на сельских 

территориях; 



 

придание современного облика сельским территори-

ям 

Индикаторы и показа-

тели  

Программы  

 

1. Количество сельских семей, улучшивших жи-

лищные условия с использованием программных 

механизмов, в том числе: 

- количество семей, улучшивших жилищные условия 

с использованием социальных выплат; 

- количество семей, улучшивших жилищные условия 

с использованием жилищных (ипотечных) кредитов 

(займов) по льготной ставке; 

2. Количество населенных пунктов, в которых 

реализованы проекты местных инициатив граждан, 

проживающих в Петропавловском районе, получив-

ших грантовую поддержку; 

3. Индекс промышленного производства; 

4.    Индекс физического объема продукции сельско-

го хозяйства. 

Сроки и этапы  

реализации Программы 
2021 – 2025 годы 

Объемы и источники 

финансирования  

Программы  

Общий объем финансирования Программы за счет 

средств районного бюджета составляет 16225,0 тыс. 

рублей, в том числе: 

в 2021 году -  2405,0 тыс. рублей; 

в 2022 году – 190039,9 тыс. рублей; 

в 2023 году -  4000,0 тыс. рублей; 

в 2024 году -  2405,0 тыс. рублей; 

Объемы финансирования подлежат ежегодному 

уточнению в соответствии с решением о районном 

бюджете на очередной финансовый год и на 

плановый период. 

Объемы финансирования могут быть увеличены за 

счет привлечения субсидий из федерального и 

краевого бюджетов, выделяемых на финансирование 

мероприятий Программы. 

Финансирование Программы является расходным 

обязательством Администрации Петропавловского 

района Алтайского края 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

Программы  

Повышение уровня комфортности жизни населения; 

обеспечение доступным и комфортным жильем 

сельского населения; 

увеличение количества населенных пунктов, в 



 

которых реализованы проекты местных инициатив 

граждан, проживающих в Петропавловском районе, 

получивших грантовую поддержку. 

 

1. Общая характеристика сферы реализации 

Программы 

 

Численность постоянного населения района по состоянию на 01.01.2020 

составила 11,43 тыс. чел. Плотность населения составляет 7,6 человека на 

квадратный километр. В районе сохраняется естественная убыль населения, ко-

торая не компенсируется миграционным приростом. Основной проблемой де-

мографической ситуации в районе являются: увеличение миграционного оттока 

молодежи, сокращение трудоспособного населения и рост численности старшего 

поколения. Национальный состав населения района: русские, украинцы, белору-

сы, казахи, татары, немцы.  

В настоящее время в районе насчитывается 9 муниципальных образо-

ваний. 

Из 11 сельских населенных пунктов 5 или 45 % имеют численность 

жителей до 1000 человек. 

Территория Петропавловского района составляет 1498,5 квадратных 

километров. 

Петропавловский район – производственный комплекс, базовыми сек-

торами которого являются агропромышленный комплекс и перерабатываю-

щие подразделения.  На территории района имеются земельные ресурсы для 

ведения сельскохозяйственного производства, развития крестьянских (фер-

мерских) и личных подсобных хозяйств.  

Производством сельскохозяйственной продукции в районе занимается 

3 коллективных, 26 крестьянско-фермерских и малых хозяйств, 4961 личное 

подсобное хозяйство населения. 

Для получения продукции растениеводства используется 131,9 тысяч 

га сельскохозяйственных угодий, в том числе пашни 70,6 тыс. га, сенокосов и 

пастбищ – 61,2 тысяч га.  В структуре посевных площадей, 45% занимают 

зерновые культуры. Посевная площадь технических и кормовых культур со-

ставляет 54% (по 27% каждая). 

Для увеличения урожая и улучшения его качества большое внимание 

уделяется внедрению в производство новых, современных технологий, высо-

коурожайных сортов, эффективных систем защиты растений.  

Одним из основных и стабильных источников экономического благо-

получия хозяйств, а также населения района является отрасль животноводст-

ва. 

В хозяйствах всех форм собственности имеется 20770 голов крупного 

рогатого скота, в том числе 7411 коров, 5939 свиней, 2240 овец и коз. В кол-

лективных хозяйствах района насчитывает 12775 голов крупного рогатого 

скота, в том числе 3886 голов коров, и 490 лошадей. Постоянно ведется рабо-

та по повышению продуктивности и качества животноводческой продукции.     



 

Основные производственные мощности сельскохозяйственной отрас-

ли, сосредоточены в сельхозпредприятиях ООО «АКХ Ануйское», СПК 

«имени Ленина», ООО «Прогресс». 

Наряду с сельским хозяйством не менее важным сектором экономики 

нашего района является промышленное производство состоящее в основном 

из перерабатывающих подразделений, оно представлено 4 маслосырзавода-

ми, 3 колбасными цехами, 7 пекарнями, 2 кондитерскими цехами, пивзаво-

дом. Эти предприятия полностью обеспечивают жителей нашего района ос-

новными продуктами питания. Развитие этого сектора производства вносит 

весомый вклад в стабилизацию экономики района, повышение качества жиз-

ни населения, способствует решению важных социальных задач. 

Развитие сферы малого и среднего предпринимательства в районе 

также отстает от городских тенденций, что сказывается на узкой направлен-

ности сферы деятельности предпринимательства (62 % занято в сфере тор-

говли). Темп роста оборота розничной торговли по итогам 9 месяцев 2020 

года составил 103,5 % к аналогичному периоду 2019 года и на последующие 

годы так же сохранит положительную динамику.  

На оборот общественного питания и объем платных услуг населению 

повлияло распространение новой короновирусной инфекции, снижение обо-

ротов наблюдается по обоим направлениям потребительского рынка. Однако 

на прогнозный период планируется положительная динамика. 

В планируемом периоде предполагается реализация проекта по строи-

тельству рынка в с. Петропавловское. 

Проблемы потребительского рынка района: неравномерность разме-

щения по населенным пунктам района торговых площадей; слабое развитие 

услуг общественного питания, бытового обслуживания, придорожного сер-

виса. 

Одними из важнейших факторов качества жизни, которые формируют 

предпочтения относительно проживания в той или иной местности, являются 

обеспеченность жильем и благоустройство жилищного фонда, наличие ин-

женерных коммуникаций, транспортная доступность, а также развитие объ-

ектов социальной сферы и результативность их деятельности. 

В районе функционирует десять общеобразовательных школ, из них 

три филиалов, шесть детских дошкольных учреждений. Работают три учреж-

дения дополнительного образования детей МКОУ ДОД «Детско-юношеская 

спортивная школа в с. Петропавловское», центр детского творчества струк-

турное подразделение МБОУ «Петропавловская СОШ», МБУ ДО «Петро-

павловская детская школа искусств». 

Для сельских жителей амбулатории и фельдшерско-акушерские пунк-

ты являются самыми доступными медицинскими подразделениями. Поэтому 

первоочередная задача сельского здравоохранения края - сохранение и разви-

тие амбулаторий и ФАПов. 

Перспективы развития сельских территорий связаны с сельскохозяй-

ственной занятостью населения. Поэтому для района актуальна государст-

венная поддержка предпринимательства, повышение гибкости сельского 



 

рынка труда. И одним из ключевых факторов усиления привлекательности 

сельских территорий является создание комфортных условий для прожива-

ния - строительство современного жилья, повышение уровня его благоуст-

ройства. 

Таким образом, объективные особенности развития сельских террито-

рий свидетельствуют о том, что достижение прогресса в изменении сложив-

шейся ситуации возможно только на условиях использования программно-

целевого метода, в том числе постановки задачи, определения путей ее реше-

ния с привлечением средств государственной поддержки на федеральном 

уровне. 

Эффективность комплексного подхода к формированию устойчивого 

развития сельских территорий плюс учет точек экономического роста отрас-

лей, осуществляющих свою деятельность на территории района позволило в 

последние годы способствовали повышению инвестиционной активности на 

селе  

Без дальнейшего использования программно-целевого метода сло-

жившаяся на сельских территориях проблемная ситуация усугубится, что 

ставит под угрозу выполнение стратегических задач социально-

экономического развития страны, региона и района, в том числе в области 

обеспечения продовольственной безопасности. 

Целесообразность использования программно-целевого метода для 

решения задач устойчивого развития сельских территорий подкреплена: 

взаимосвязью целевых установок развития сельских территорий с 

приоритетами социально-экономического развития России (и Петропавлов-

ского района в частности) в части повышения уровня и качества жизни на се-

ле, создания социальных основ для экономического роста аграрного и других 

секторов экономики; 

долгосрочным характером социальных проблем сельских территорий, 

требующих системного подхода к их решению; 

высоким уровнем затратности решения накопившихся проблем села, 

требующим привлечения значительных объемов средств государственной 

поддержки. 

Только при комплексном подходе к решению имеющихся проблем, 

сельские территории как социально-территориальная подсистема общества 

будут способны выполнять важнейшие общенациональные функции для ус-

пешного социально-экономического развития Петропавловского района. 

 

2. Приоритеты социально-экономической политики в сфере реализа-

ции Программы, цели и задачи, описание основных ожидаемых конечных ре-

зультатов Программы, сроков и этапов ее реализации. 

 

Программа разработана в соответствии со Стратегией устойчивого 

развития сельских территорий Российской Федерации на период до 2030 го-

да, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 

02.02.2015 № 151-р, Государственной программой Российской Федерации 



 

«Комплексное развитие сельских территорий», утвержденной постановлени-

ем Правительства Российской Федерации от 31.05.2019 № 696. 

Приоритетами Программы являются повышение уровня и качества 

жизни сельского населения, замедление процессов депопуляции и стабилиза-

ция численности сельского населения, создание благоприятных условий для 

выполнения селом его производственной и других общенациональных функ-

ций, и задач территориального развития. 

Целями муниципальной Программы являются: 

сохранение доли сельского населения в общей численности населения 

региона; 

развитие жилищного строительства на сельских территориях и повы-

шение уровня благоустройства домовладений; 

содействие занятости сельского населения; 

создание комфортных условий жизнедеятельности в сельской местно-

сти;  

активизация участия граждан в реализации инициативных проектов, 

направленных на решение приоритетных задач развития сельских террито-

рий; 

формирование позитивного отношения к сельской местности и сель-

скому образу жизни. 

Основные задачи, которые необходимо решить программными мето-

дами: 

создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем 

сельского населения; 

развитие рынка труда (кадрового потенциала) на сельских территори-

ях; 

создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях; 

придание современного облика сельским территориям. 

Реализация Программы будет осуществляться в 2021 – 2025 годах. 

Выполнение предусмотренных Программой положений направлено на 

решение существующих проблем инженерного обустройства поселений и 

социальной жизни сельских граждан посредством выполнения, в том числе, и 

иных бюджетных (а именно ведомственных) программ, действующих на тер-

ритории района.  

С целью повышения эффективности работы по преодолению сущест-

вующих территориальных различий в уровне и качестве жизни сельского на-

селения при активном участии предпринимательского сообщества и граждан 

в решении вопросов местного значения на основе муниципальных программ 

комплексного развития сельских территорий позволит в достаточной мере 

улучшить качество и комфортность жизнедеятельности сельского населения. 

Реализация Программы обеспечит достижение следующих положи-

тельных результатов: 

повышение уровня комфортности жизни населения; 

обеспечение доступным и комфортным жильем сельского населения; 

увеличение количества населенных пунктов, в которых реализованы 



 

проекты местных инициатив граждан, проживающих в Петропавловском 

районе, получивших грантовую поддержку. 

Сведения об индикаторах Программы и их значениях приведены в 

приложении 1. 

 

3. Обобщенная характеристика мероприятий Программы 

 

Перечень мероприятий Программы сформирован в соответствии с ос-

новными направлениями Стратегии устойчивого развития сельских террито-

рий Российской Федерации на период до 2030 года, Государственной про-

граммой Российской Федерации «Комплексное развитие сельских террито-

рий» с учетом анализа современного состояния и прогнозов развития сель-

ских территорий Петропавловского района, возможностей бюджетного со-

финансирования мероприятий, комплексного подхода к решению социально-

экономических проблем развития сельских территорий, на основе принципов 

проектного финансирования и комплексного планирования, разработанных в 

соответствии с документами территориального планирования. 

В Программе предлагается реализовать три блока мероприятий. 

Первый блок предполагает реализацию мероприятий по созданию ус-

ловий для обеспечения доступным и комфортным жильем сельского населе-

ния. 

Повышение доступности жилья для граждан, проживающих на сель-

ских территориях, предлагается осуществлять следующими способами: 

предоставление гражданам социальных выплат на строительство 

(приобретение) жилья; 

предоставление гражданам ипотечных кредитов (займов) на строи-

тельство (приобретение) жилья по льготной ставке; 

предоставление гражданам потребительских кредитов (займов) на по-

вышение инженерного благоустройства домовладений по льготной ставке; 

Второй блок мероприятий Программы направлен на создание и разви-

тие инфраструктуры на сельских территориях. 

Указанное программное направление включает в себя развитие гази-

фикации и водоснабжения поселений, сети автомобильных дорог общего 

пользования с твердым покрытием, ведущих от сети автомобильных дорог 

общего пользования к общественно значимым объектам населенных пунктов, 

расположенных на сельских территориях, объектам производства и перера-

ботки продукции, благоустройство сельских территорий. 

Третий блок мероприятий Программы направлен на проведение кон-

курса «Лучшее муниципальное образование Петропавловского района». 

Результатами работы в рамках указанного программного направления 

мероприятий должны выступать повышение уровня комплексного обустрой-

ства населенных пунктов, расположенных в сельской местности, объектами 

социальной и инженерной инфраструктуры, доведение уровня комфорта 

жизни сельского населения до городского. 

Разработка планируемых к реализации проектов комплексного разви-



 

тия сельских территорий, должна предусматривать набор мероприятий, 

обеспечивающий возможность получения доступа благополучателей к созда-

ваемым объектам инфраструктуры. 

В части обеспечения доступности объектов социальной инфраструк-

туры (объекты здравоохранения, образования, культуры, спорта) предусмат-

ривается проведение мероприятий по строительству, реконструкции, капи-

тальному ремонту, а также созданию и обновлению материально-

технической базы соответствующих объектов. С учетом особенностей сель-

ских территорий, а также в целях обеспечения эффективного расходования 

бюджетных средств, предполагается реализовывать социокультурные ком-

плексы, интегрирующие на своей платформе учреждения различной направ-

ленности. 

Перечень основных мероприятий Программы приведен в приложении 

2. 

4. Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

Программы 

 

Финансирование Программы осуществляется за счет средств: 

краевого бюджета - в соответствии с законом Алтайского края о крае-

вом бюджете на соответствующий финансовый год и на плановый период; 

федерального бюджета - в соответствии с федеральным законом о фе-

деральном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период; 

районного бюджета - в соответствии с решениями Петропавловского 

районного Совета народных депутатов «О районном бюджете» на соответст-

вующий финансовый год и на плановый период; 

внебюджетных источников - в соответствии с заявленными проекта-

ми. 

Финансирование из районного бюджета необходимых затрат на реа-

лизацию Программы осуществляется в пределах бюджетных ассигнований 

на очередной финансовый год. 

Средства на реализацию Программы из федерального и краевого 

бюджетов выделяются в пределах бюджетных ассигнований на очередной 

финансовый год. 

Сводная информация об объемах финансовых ресурсов, необходимых 

для реализации Программы, приведена в приложении 3. 

 

5. Анализ рисков реализации муниципальной программы и описание 

мер управления рисками реализации муниципальной программы. 

 

При реализации Программы осуществляются меры, направленные на 

снижение последствий рисков и повышение уровня гарантированности дос-

тижения предусмотренных в ней конечных результатов. 

К рискам, в том числе, относятся: 



 

макроэкономические риски, связанные с возможностью ухудшения 

внутренней и внешней конъюнктуры, снижением темпов роста экономики и 

высокой инфляцией; 

финансовые риски, связанные с возникновением бюджетного дефици-

та и вследствие этого с недостаточным уровнем бюджетного финансирова-

ния, несопоставимого с возможностями бюджетов всех уровней бюджетной 

системы Российской Федерации ни в среднесрочной, ни в долгосрочной пер-

спективе; 

торговые риски, связанные с изменением конъюнктуры мирового 

рынка продовольствия и возникающими в связи с этим ценовыми колеба-

ниями; 

природные риски, связанные с нахождением большей части сельских 

территорий в зонах рискованного земледелия, что приводит к существенным 

потерям объемов производства, ухудшению ценовой ситуации и снижению 

доходов сельскохозяйственных товаропроизводителей и населения. 

Управление указанными рисками предполагается осуществлять на ос-

нове постоянного мониторинга хода реализации Программы и разработки 

при необходимости предложений по ее корректировке. 

Методика оценки эффективности Программы приведена в приложе-

нии 4. 

consultantplus://offline/ref=7A8551B38B3144E32E243290491246D2BA939ACF92D79717E357862BC661C0635C8640143B2703245762FDF59AB1B658A68852F69567CB5E03ADBAn8B0J


                                                                                                                                                                                                                                                                                       

 

 ПРИЛОЖЕНИЕ 1  

к муниципальной программе «Ком-

плексное развитие сельских терри-

торий Петропавловского района Ал-

тайского края» 

 

СВЕДЕНИЯ 

об индикаторах муниципальной программы  

«Комплексное развитие сельских территорий Петропавловского района  

Алтайского края» и их значениях. 
 

 

 

1 2 3 4 

5 

6 7 8 9 

1 
Количество сельских семей, улучшивших жилищные усло-

вия с использованием программных механизмов, всего: 
единиц 2 2 2 2 2 

 в том числе:         

1.1 
количество семей, улучшивших жилищные условия с ис-

пользованием социальных выплат 
единиц 2 2 2 2 2 

1.2 
количество семей, улучшивших жилищные условия на ус-

ловиях найма жилых помещений; 
единиц - - - - - 

1.3 

количество семей, улучшивших жилищные условия с ис-

пользованием жилищных (ипотечных) кредитов (займов) по 

льготной ставке; 

единиц - - - - - 

2 

Количество населенных пунктов, в которых реализованы 

проекты местных инициатив граждан, проживающих в Пе-

тропавловском  районе, получивших грантовую поддержку 

единиц 2 2 2 2 2 

3 Индекс промышленного производства процентов 100 100,6 100,8 101,1 101,5 

4 
Индекс физического объема продукции сельского хозяйст-

ва. 
процентов 100,5 101 102 103 104 

№ 

п/п 

Наименование индикатора (показателя) Единица 

измерения 

Значение по годам реализации государственной программы 

2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 



                                                                                                                                                                                                                                                                                       

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

к муниципальной программе «Ком-

плексное развитие сельских терри-

торий Петропавловского района 

Алтайского края» 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ 

муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий Петропавловского района Алтайского края»  
 

№ 

п/п 
Цели, задачи, мероприятия 

Срок 

реализа-

ции 

Участник 

програм-

мы 

Сумма расходов, тыс. руб. Источники 

финанси-

рования 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 
2025 

г. 
всего 

 

1 2 3 4 5 

6 

7 8 9 10 11 12 

1 Цели: 
сохранение численности сель-
ского населения района; 
развитие жилищного строи-
тельства на сельских террито-
риях и повышение уровня 
благоустройства домовладе-
ний; 
содействие занятости сельско-
го населения; 
создание комфортных условий 

2021 -2025 

гг. 

 58368,8 190039,9 4000,0   252408,

7 

всего по 

программе 

      в том чис-

ле: 

55555,6 146593,2 4000,0   206148,

8 

федераль-

ный бюд-

жет 

2652,0 42946,7    45598,7 краевой 

бюджет 

161,2 500,0 - - - 661,2 районный 

бюджет 



                                                                                                                                                                                                                                                                                       

 

1 2 3 4 5 

6 

7 8 9 10 11 12 

жизнедеятельности в сельской 
местности; 
активизация участия граждан 
в реализации инициативных 
проектов, направленных на 
решение приоритетных задач 
развития сельских террито-
рий; 
формирование позитивного 
отношения к сельской местно-
сти и сельскому образу жизни 

0,0 - - - -  внебюд-

жетные 

источники 

2 Задача 1. Создание условий 
для обеспечения доступным и 
комфортным жильем сельско-
го населения 

2021-2025 

гг. 

Жители Пе-

тропавлов-

ского района, 

органы ме-

стного само-

управления 

Петропав-

ловского 

района 

 

- - - - - - всего  

- - - - - - в том чис-

ле: 

- - - - - - федераль-

ный бюд-

жет 

612,9 - - - - - краевой 

бюджет 

- - - - - - районный 

бюджет 

- - - - - - внебюд-

жетные 

источники 

3 Мероприятие 1.1. Улучшение 
жилищных условий граждан, 
проживающих на сельских 
территориях, которые по-
строили (приобрели) жилье с 
использованием социальных 
выплат  

2021-2025 

гг. 

612,9 - - - - - всего 

- - - - - - в том чис-

ле: 

- - - - - - федераль-

ный бюд-

жет 

612,9 - - - - - краевой 

бюджет 

- - - - - - районный 

бюджет 



                                                                                                                                                                                                                                                                                       

 

1 2 3 4 5 

6 

7 8 9 10 11 12 

0,0 - - - - - внебюд-

жетные 

источники 

- - - - - - в том чис-

ле: 

- - - - - - федераль-

ный бюд-

жет 

- - - - - - краевой 

бюджет 

- - - - - - районный 

бюджет 

- - - - - - внебюд-

жетные 

источники 

4 Мероприятие 1.3. Улучшение 
жилищных условий граждан, 
проживающих на сельских 
территориях, которые по-
строили (приобрели) жилье с 
использованием жилищных 
(ипотечных) кредитов по 
льготной ставке  

2021-2025 

гг. 

 

Жители Пе-

тропавлов-

ского района, 

органы ме-

стного само-

управления 

Петропав-

ловского 

района 

 

- - - - - - всего 

- - - - - - в том чис-

ле: 

- - - - - - федераль-

ный бюд-

жет 

- - - - - - краевой 

бюджет 

- - - - - - районный 

бюджет 

- - - - - - внебюд-

жетные 

источники 

- - - - - - в том чис-

ле: 

- - - - - - федераль-

ный бюд-

жет 



                                                                                                                                                                                                                                                                                       

 

1 2 3 4 5 

6 

7 8 9 10 11 12 

- - - - - - краевой 

бюджет 

- - - - - - районный 

бюджет 

- - - - - - внебюд-

жетные 

источники 

- - - - - -  том числе: 

- - - - - - федераль-

ный бюд-

жет 

- - - - - - краевой  

бюджет 

- - - - - - районный 

бюджет 

- - - - - - внебюд-

жетные 

источники 

- - - - - - внебюд-

жетные 

источники 

5 Задача 2. Создание и развитие 
инфраструктуры на сельских 
территориях 

2021-2025 

гг. 

Органы ме-

стного само-

управления 

Петропав-

ловского 

района 

57755,9 190039,9 - - - - всего 

  - - - - в том чис-

ле: 

55555,6 146593,2 - - - - федераль-

ный бюд-

жет 

2039,1 42946,7 - - -  краевой 

бюджет 

161,2 500,0 - - - - районный 

бюджет 



                                                                                                                                                                                                                                                                                       

 

1 2 3 4 5 

6 

7 8 9 10 11 12 

- - - - - - внебюд-

жетные 

источники 

- - - - - - в том чис-

ле: 

- - - - - - федераль-

ный бюд-

жет 

- - - - - - краевой 

бюджет 

- - - - - - районный 

бюджет 

- - - - - - внебюд-

жетные 

источники 

6 Мероприятие 2.2. Развитие 

водоснабжения на сельских 

территориях 

2021-2021 

гг. 

57755,9 190039,9 - - - - всего 

  - - - - в том чис-

ле: 

55555,6 146593,2 - - - - федераль-

ный бюд-

жет 

2039,1 42946,7 - - -  краевой 

бюджет 

161,2 500,0 - - - - районный 

бюджет 

- - - - - - внебюд-

жетные 

источники 

7 Мероприятие 2.3. Развитие 
сети автомобильных дорог 
общего пользования с твер-

2020-2025 

гг. 

Органы 

местного 

само-

- - - - - -   всего 

- - - - - - в том чис-

ле: 



                                                                                                                                                                                                                                                                                       

 

1 2 3 4 5 

6 

7 8 9 10 11 12 

дым покрытием, ведущих от 
сети автомобильных дорог 
общего пользования к обще-
ственно значимым объектам 
населенных пунктов, распо-
ложенных на сельских терри-
ториях, объектам производст-
ва и переработки продукции* 

управле-

ния Пе-

тропав-

ловского 

района 

- - - - - - федераль-

ный бюд-

жет 

- - - - - - краевой 

бюджет 

- - - - - - районный 

бюджет 

- - - - - - внебюд-

жетные 

источники 

8 Мероприятие 2.4. Благоуст-

ройство сельских территорий  

2021-2025 

гг. 

Органы ме-

стного само-

управления 

Петропав-

ловского 

района  

- - 4000,0 - - - всего 

- -  - - - в том чис-

ле: 

- - 4000,0 - - - федераль-

ный бюд-

жет 

- - - - - - краевой 

бюджет 

- - - - - - районный 

бюджет 

- - - - - - внебюд-

жетные 

источники 

9 Мероприятие 2.4.1. Строи-

тельство, реконструкция, ка-

питальный ремонт Домов 

культуры 

 Органы ме-

стного само-

управления 

Петропав-

ловского 

района  

- - - - - - всего 

- - - - - - в том чис-

ле: 

- - - - - - федераль-

ный бюд-

жет 

- - - - - - краевой 

бюджет 

- - - - - - районный 

бюджет 



                                                                                                                                                                                                                                                                                       

 

1 2 3 4 5 

6 

7 8 9 10 11 12 

- - - - - - внебюд-

жетные 

источники 

10 Мероприятие 2.4.2. Устройст-
во и обустройство детских 
площадок, плоскостных спор-
тивных сооружений, парков и 
зон отдыха 

 Органы ме-

стного само-

управления 

Петропав-

ловского 

района  

- - - - - - всего 

- - - - - - в том чис-

ле: 

- - - - - - федераль-

ный бюд-

жет 

- - - - - - краевой 

бюджет 

- - - - - - районный 

бюджет 

- - - - - - внебюд-

жетные 

источники 

11 Мероприятие 2.4.3. Благоуст-
ройство кладбищ и мест захо-
ронений 

 Органы ме-

стного само-

управления 

Петропав-

ловского 

района  

- - - - - - всего 

- - - - - - в том чис-

ле: 

- - - - - - федераль-

ный бюд-

жет 

- - - - - - краевой 

бюджет 

- - - - - - районный 

бюджет 

- - - - - - внебюд-

жетные 

источники 

12 Мероприятие 2.4.4. Капиталь-
ный ремонт, реконструкция 
памятников и обелисков уча-

 Органы ме-

стного само-

управления 

- - - - - - всего 

- - - - - - в том чис-

ле: 



                                                                                                                                                                                                                                                                                       

 

1 2 3 4 5 

6 

7 8 9 10 11 12 

стников ВОВ и обустройство 
прилегающей территории 

Петропав-

ловского 

района  

- - - - - - федераль-

ный бюд-

жет 

- - - - - - краевой 

бюджет 

- - - - - - районный 

бюджет 

- - - - - - внебюд-

жетные 

источники 

13 Мероприятие 2.4.5. Капиталь-
ный ремонт улично-дорожной 
сети общего пользования 

 Органы ме-

стного само-

управления 

Петропав-

ловского 

района  

- - - - - - всего 

- - - - - - в том чис-

ле: 

- - - - - - федераль-

ный бюд-

жет 

- - - - - - краевой 

бюджет 

- - - - - - районный 

бюджет 

- - - - - - внебюд-

жетные 

источники 

14 Мероприятие 2.4.6. Монтаж 
освещения улиц населенных 
пунктов района 

 Органы ме-

стного само-

управления 

Петропав-

ловского 

района  

- - - - - - всего 

- - - - - - в том чис-

ле: 

- - - - - - федераль-

ный бюд-

жет 

- - - - - - краевой 

бюджет 

- - - - - - районный 

бюджет 



                                                                                                                                                                                                                                                                                       

 

1 2 3 4 5 

6 

7 8 9 10 11 12 

- - - - - - внебюд-

жетные 

источники 

15 Мероприятие 2.4.7. Реализа-
ция мероприятий Государст-
венной программы Алтайско-
го края «Формирование со-
временной городской среды» 
на 2018-2024 годы 

 Админист-

рации сель-

ских терри-

торий района 

- - 4000,0 - - - всего 

- - - - - - в том чис-

ле: 

- - 4000,0 - - - федераль-

ный бюд-

жет 

- - - - - - краевой 

бюджет 

- - - - - - районный 

бюджет 

- - - - - - внебюд-

жетные 

источники 

16 Задача 3. Проведение конкур-
са «Лучшее муниципальное 
образование Петропавловско-
го района» 

2021 – 2025 

гг. 

Органы ме-

стного само-

управления 

Петропав-

ловского 

района 

- - - - - - всего 

- - - - - - в том чис-

ле: 

- - - - - - федераль-

ный бюд-

жет 

- - - - - - краевой 

бюджет 

- - - - - - районный 

бюджет 

- - - - - - внебюд-

жетные 

источники 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                                                                                                                                        

 

 Приложение 3 

к муниципальной программе 

«Комплексное развитие сельских 

территорий Петропавловского рай-

она Алтайского края» 

 

ОБЪЕМ 

финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы  

 «Комплексное развитие сельских территорий Петропавловского района Алтайского края»  
 
 

Источники и направления  

расходов 

Сумма расходов, тыс. рублей 

2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. всего 

1 2 

3 

4 5 6 7 8 

Всего финансовых затрат 58368,8 190039,9 4000,0   252408,7 

в том числе       

из федерального бюджета  55555,6 146593,2 4000,0   206148,8 

из краевого бюджета 2652,0 42946,7    45598,7 

из районного бюджета 161,2 500,0    661,2 

из внебюджетных источников 0,0      

 



                                                                                                                                                                                                                                                                                        

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 4 

к муниципальной программе 

«Комплексное развитие сельских 

территорий Петропавловского 

района Алтайского края» 

 

МЕТОДИКА 

оценки эффективности муниципальной программы «Комплексное развитие 

сельских территорий Петропавловского района Алтайского края» 

 

1. Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной 

программы проводится на основе оценок по трем критериям: 

степени достижения целей и решения задач муниципальной програм-

мы; 

соответствие запланированному уровню затрат и эффективности ис-

пользования средств районного бюджета муниципальной программы; 

степени реализации мероприятий программы. 

1.1. Оценка степени достижения целей и решения задач муниципаль-

ной программы производится путем сопоставления фактически достигнутых 

значений индикаторов муниципальной программы и их плановых значений 

по формуле: 

 m 

                                                 Cel = (1/m) * Z (Si), 

i=l 

где: 

Cel - оценка степени достижения цели, решения задачи муниципальной 

программы; 

Sj - оценка значения i-ro индикатора (показателя) выполнения муници-

пальной программы (подпрограммы), отражающего степень достижения це-

ли, решения соответствующей задачи; 

m - число показателей, характеризующих степень достижения цели, ре-

шения задачи муниципальной программы; 

Z - сумма значений. 

Оценка значения i-ro индикатора (показателя) муниципальной про-

граммы производится по формуле: 

Sj = (Fj/Pj)*100%, 
где: 

Fj - фактическое значение i-ro индикатора (показателя) муниципальной 
программы; 

Pi - плановое значение i-ro индикатора (показателя) муниципальной про-
граммы (для индикаторов (показателей), желаемой тенденцией развития ко-
торых является рост значений) или: S; = (Р; / F;) *100% (для индикаторов 
(показателей), желаемой тенденцией развития которых является снижение 
значений). 



                                                                                                                                                                                                                                                                                        

 

В случае превышения 100% выполнения расчетного значения показателя 
значение показателя принимается равным 100%. 

 1.2. Оценка степени соответствия запланированному уровню 

затрат и эффективности использования средств районного бюджета муници-

пальной программы определяется путем сопоставления фактических и пла-

новых объемов финансирования муниципальной программы по формуле: 

Fin = К/L* 100%, 
где: 
Fin - уровень финансирования реализации мероприятий муниципальной 

программы; 
К - фактический объем финансовых ресурсов, направленный на реали-

зацию мероприятий муниципальной программы; 
L - Плановый объем финансовых ресурсов, предусмотренных на реали-

зацию муниципальной программы на соответствующий отчетный период. 

 1.3. Оценка степени реализации мероприятий (достижения 

ожидаемых непосредственных результатов их реализации) муниципальной 

программы производится по следующей формуле: 

 n 

Мег = (1/n) * £ (Rj*100%), 

                      j=1 

где: 
Мег - оценка степени реализации мероприятий муниципальной про-

граммы; 
Rj - показатель достижения ожидаемого непосредственного результата j-

ro мероприятия  муниципальной  программы, определяемый в случае дости-
жения непосредственного результата в отчетном периоде как «1», в случае не 
достижения непосредственного результата - как «0»; 

п - количество мероприятий, включенных в муниципальную программу; 

£ - сумма значений. 

 1.4. Комплексная оценка эффективности реализации муници-
пальной программы (далее - «комплексная оценка») производится по сле-
дующей формуле: 

О = (Cel + Fin + Mer)/3, 
где: О - комплексная оценка. 
  2. Реализация муниципальной программы может характеризоваться: 
высоким уровнем эффективности; средним уровнем эффективности; низким 
уровнем эффективности. 

 3. Муниципальная программа считается реализуемой с высоким уров-
нем эффективности, если комплексная оценка составляет 80 % и более. 

Муниципальная программа считается реализуемой со средним уровнем 
эффективности, если комплексная оценка находится в интервале от 40 % до 
80 %. 

Если реализация муниципальной программы не отвечает приведенным 
выше диапазонам значений, уровень эффективности ее реализации признает-
ся низким. 


